
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

 
 

 

 

OGGETTO: Annullamento determinazione a contrarre reg. int. 1979 del 12.11.2020 

e dell’ordine reg. uff. 24817 del 12.11.2020, finalizzato all’acquisizione 

di un corso base di primo soccorso e di un corso di aggiornamento di 

primo soccorso ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e successivo 

affidamento alla ditta Biotre servizi s.a.s. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- secondo quanto segnalato dall’Area di Staff-Formazione della Direzione Regionale 

Marche, entro il prossimo dicembre 2020 devono essere effettuati un corso base di 

primo soccorso per n. 19 dipendenti ed un corso di aggiornamento di primo 

soccorso per n. 76 dipendenti; 

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) ha reso 

obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro stipulate 

dalla Consip;  

- con Ordinativo principale di fornitura n°3576360 del 24 marzo 2017 l’Agenzia ha 

aderito alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 3, che prevedeva anche la 

possibilità di fruire dei corsi di formazione previsti dal decreto 81 sopra richiamato;  

- la suddetta Convenzione è scaduta il 31.03.2020, mentre la nuova Convenzione 

“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4 Lotto 4 (Emilia-

Romagna, Marche e Abruzzo) è stata dapprima sospesa in ottemperanza al decreto 

monocratico del Consiglio di Stato n.4820/2019 del 27/09/2019 e successivamente 

dichiarata inefficace, a far data dalla relativa stipula, con sentenza del Consiglio di 

Stato n. 01074/2020, pubblicata il 12.02.2020; 

- nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione Consip, in prossimità della 

scadenza della Convenzione Consip edizione 3, si è proceduto all’affidamento del 

solo servizio di sorveglianza sanitaria per il periodo di un anno, dal 01.04.2020 al 

31.03.2021, decidendo di acquisire i corsi di formazione necessari mediante distinti 

atti negoziali, pertanto si rende necessario effettuare uno specifico affidamento ad 

altra ditta; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001997.13-11-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- a tal fine sono state individuate le seguenti società operanti nella regione Marche a 

cui richiedere un preventivo di spesa: 

1. Salute 2000 con sede legale in Osimo (AN), via Grandi 10, perché è già stata 

valutata positivamente dal personale di questa Direzione per un corso svolto 

nel 2015; 

2. Biotre, con sede legale in Porto Sant’Elpidio (FM), via Brodolini 20; 

- Alle suddette società è stato chiesto di inviare un preventivo di spesa entro il giorno 

11 novembre 2020 

- Entro il suddetto termine è arrivato il preventivo della società Biotre servizi s.a.s., 

recante un importo di € 4.450,00 oltre IVA 

- Per puro errore materiale, con determinazione a contrarre reg int 1979 del 

12.11.2020, si è proceduto ad affidare il servizio alla Biotre s.a.s., anziché alla 

Biotre servizi s.a.s.; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- trattandosi di due differenti società, aventi differenti denominazioni sociali e partite 

iva, si rende necessario procedere all’affidamento alla ditta Biotre servizi s.a.s., 

anziché alla Biotre s.a.s.. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali, confermata con la nota prot. 1465 R.I. del 01/09/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di procedere all’annullamento della determina a contrarre reg int 1979 del 

12.11.2020 e al conseguente ordine di affidamento reg uff 24817 del 12.11.2020; 

- di affidare il servizio finalizzato all’acquisizione di un corso base di primo soccorso 

per n.19 dipendenti e di un corso di aggiornamento di primo soccorso per n.76 

dipendenti alla società Biotre servizi s.a.s.. per l’importo complessivo di €.4.450,00 

oltre IVA; 

- di stabilire che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- di dare atto che: 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

a) ai sensi del D. Lgs. 81/08, art. 26, comma 3 bis, sono esclusi dalla 

predisposizione del DUVRI, e dalla conseguente stima dei costi della sicurezza, 

i servizi di natura intellettuale, dunque, l’importo degli oneri della sicurezza è 

pari a zero; 

b) ai sensi dell’art.95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi di 

natura intellettuale anche se effettuati presso la stazione appaltante, l’operatore 

economico non deve determinare in sede di offerta economica gli oneri della 

sicurezza per rischi specifici (o aziendali); 

c) le risorse finanziarie per il servizio in oggetto rientrano nel conto di budget 

Spese per il personale della Famiglia 4. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

